
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
(Prov. di Modena) 

 
 

DETERMINAZIONE N.  383  DEL  23/10/2012  

 
III SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per operazioni di esumazione straordinaria di 

salme nel Cimitero del Capoluogo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che è necessario procedere a lavori di sistemazione dell’area circostante i nuovi loculi 
nel Cimitero del Capoluogo, con opere di sbanco e movimento terra; 
 
CONSIDERATO che le opere suddette riguardano terreno ove risultano inumati resti/salme di defunti 
già estumulati da loculi da 5 anni, ma per i quali non risulta ancora completato il processo di 
mineralizzazione; 
 
PRESO ATTO che occorre provvedere  

- allo spostamento di n.6 resti/salme dei defunti suddetti in aree individuate nel terreno della 
parte già esistente del Cimitero del Capoluogo; 

- alla cremazione dei resti di n.4 defunti  
 
VALUTATO che per per le operazioni di esumazione, spostamento e cremazione dei resti è 
necessario avvalersi di ditta specializzata, con fornitura oltre che del materiale occorrente anche di 
manodopera e di automezzo idoneo al trasporto c/o forno crematorio ; 
  
CHE pertanto si è provveduto a richiedere il preventivo di spesa per le operazioni suddette a Ditta di 
fiducia specializzata del Settore, ONORANZE FUNEBRI VERUCCHI SNC di Pavullo nel Frignano;  
 
VISTO  il preventivo di spesa fatto pervenire dalla Ditta ONORANZE FUNEBRI VERUCCHI SNC di €. 
3.760,00 oltre IVA 21%; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento dei lavori alla Ditta sopraindicata, riscontrata la 
congruità dei prezzi praticati; 
 
VISTO l’art. 125 del Dlgs 163/06 e s.m. i ed  il vigente regolamento per i lavori in economia; 
 
ATTESTATO, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2012; 
- la deliberazione della G.C. n. 16 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il  P.E.G. 2012 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 



- lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A  

 

 

1)  di approvare il preventivo di spesa di € 4.549,60  IVA compresa 21% per l’esecuzione delle 
operazioni di esumazione e successivo spostamento/cremazione di n.10 resti/salme nel Cimitero 
del Capoluogo, ed affidare l’esecuzione dei medesimi alla Ditta ONORANZE FUNEBRI 
VERUCCHI SNC con sede in Pavullo nel Frignano; 
 
2) di dare atto che la spesa  di € 4549,60  viene imputata al CC 370 Int. 347/50/30. 

 
    IL RESPONSABILE  DEL  III SETTORE  
      TECNICO  
              F.to   Geom. Tazzioli Giuliano   
 

 
Vista la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del Dlgs 
267/2000 . 
 
Registrazione impegno: 
 
CC 370 int. 347/50/30  € 4549,60 cod. imp. _________ 
 
CGU  
 
CIG4672348F87 
 
Lama Mocogno li     
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
                                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO 
        F.to    GUALANDI RAG. Katiuscia   

 
E’ copia conforme all’originale  
 
    IL RESPONSABILE  DEL  III SETTORE  
      TECNICO  
              Geom. Tazzioli Giuliano 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno                
per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

         MORGANTI Dr. Gianfranco 

  

 
 


